DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/08/2020 | Edição: 150 | Seção: 3 | Página: 54

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano/Campus Trindade

EDITAL Nº 13 DE 5 DE AGOSTO DE 2020PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR SUBSTITUTO DO CAMPUS TRINDADE

O Diretor-Geral do Instituto Federal Goiano - Campus Trindade, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela Portaria n° 108 de 17/01/2020, publicada no DOU de 20/01/2020, bem como pela

competência delegada pelo Reitor do IF Goiano por meio da Portaria n° 1204 de 31/08/2016, publicada no

DOU de 02/09/2016, e tendo em vista os termos da Lei n°. 8.745, de 09/12/1993, bem como o Decreto n°.

9.739/2019, Decreto n°. 7.312/2010 e a Portaria interministerial nº 405 de 14/12/2016, publicada no DOU

de 20/12/2016, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO,

com vistas à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, POR TEMPO DETERMINADO, para o Campus

Trindade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano (IF Goiano) para atender a

necessidade temporária de excepcional interesse público do IF Goiano, conforme Processo Nº

23726.000975.2020-18 nos termos do art. 2º, IV da Lei nº 8.745/93, o qual se realizará sob as condições a

seguir discriminadas:

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS ÁREAS, QUANTIDADE DE VAGAS E REGIME DE TRABALHO

PROFESSOR SUBSTITUTO:

Área

Regime

de

trabalho

Número

de

vagas

Escolaridade exigida/

Titulação

Ciências Sociais / História

/ Geografia
40h 01

- Licenciatura ou Bacharelado em Ciências Sociais, ou

- Licenciatura ou Bacharelado em História, ou

- Licenciatura ou Bacharelado em Geografia,

Engenharia Civil -

Hidráulica e Recursos

Hídricos/Planejamento

de Obras

40h 01 - Bacharelado em Engenharia Civil

Informática 40h 01

- Bacharelado em Ciência da Computação, ou em Análise

de Sistemas, ou em Sistemas de Informação, ou em

Engenharia da Computação, ou em Engenharia de

Software.

CRONOGRAMA:

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital. 06/08/2020

Período de inscrições. 10/08 a 19/08/2020

Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição. 10/08 a 13/08/2020

Resultado da solicitação de isenção da taxa de inscrição. 14/08/2020

Envio da comprovação da necessidade de atendimento especial. 10/08 a 13/08/2020

Prazo para envio da documentação comprobatória da Prova de Títulos 10/08 a 20/08/2020

Último dia para pagamento da taxa de inscrição. 19/08/2020

Divulgação das bancas avaliadoras. 21/08/2020

Deferimento preliminar das inscrições. 24/08/2020

Resultado da solicitação de atendimento especial. 14/08/2020

Deferimento final das inscrições. 26/08/2020

Resultado Preliminar da Prova de Títulos 27/08/2020

Resultado final da Prova de Títulos 01/09/2020

Sorteio e divulgação de temas para prova de desempenho didático. 02/09/2020

Início das provas de desempenho didático. 03/09/2020

Divulgação do resultado preliminar. Até 08/09/2020

Divulgação do resultado final. Até 11/09/2020

Homologação do resultado. Até 15/09/2020

O Processo Seletivo será regido pelo presente Edital que poderá ser acessado integralmente no

site http://www.ifgoiano.edu.br/trindade.

JÚLIO CÉZAR GARCIA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.